1. Charte à transcrire d'après un fac-simile héliographique.

nostro Lemovicis quam videritis expedire, ad procedendum hinc inde

quantum de jure fuerit procedendum. Datum vi kalendas Aprilis, anno

Domini m ca f° primo.
Hujus igitur auctoritate mandati, vobis mandamus citare apud Nazare

coram nobis, ad diem Lune post Quasimodo, ante terciam, venerabilem

dominum abbatem Tutellensem et nobilem dominam Bertrandam de

Mala Morte, relictam, ut dicitur, domini Gauberti de Mala Morte, domi-

nam Bertrandum de Sancto Amancio, templarium, dominam Luciam

relictam Huguonis de Noalhas, Guillelmum Espero, capellanum, ut
veniant visuri absolutionem dicti vicecomitis, quantum ad sen-
tentias in eundem latas pro eisdem, juxta formam mandati nobis

traditi, ut supradictum est, et recepti; alioquinabsolveremuseundem.

Datum die Paraseves, anno Domini M" ce- Lm. primo. Reddite litteras,
sigillo apposito.

Coneguda1 cosa sia a totz ornes, com nos en Poncz, per la gracia de

Deu bispe d'Urgel, e nos en Roger per la gracia de Deu comte de Foix

e veczcomte de Castelbo, comprometem en vos en R. de Josa e en B.

d'Alio cavalers, sotz pena de dua milia morabetins, que nos estarem a
coneguda de vos, sobre totes querelles, questions, e demandes que la

una facza contra l'autre en aquesta gisa que d'aqueles coses que vos
conegatz, que nos en Roger avandit comte de Foix e veczcomte de

Castelbo dejam fer dret empoder del seinnor bispe avandit, prometem

que nos ho farem. E de les autres coses que vos conegatz que en son
poder no dejam fer dret ad el, farem dret ad el a coneguda de vos en
vostre poder; e farem ne tot czo quen digatz per dret o per volontat.

E nos en Poncz avandit, bispe d'Urgel, prometem que farem dret al

devandit comte de totes coses on se clam de nos en nostre poder,

d'aqueles coses que conogatz que li dejam fer dret e[n] nostre poder, e
de totes les autres a coneguda de vos en vostre poder per dret o per
volontat*. E nos devandit bispe e nos devandit comte comprometems

en vos devanditz, en aital manera que vos menetz lofeit aixi com cônoi-

xeretz que fer se facza; e volem que en czo que vos autres arbitres

diretz diffinen, digatz per dret o per costum de Barcelona e de lesautres

coses que s'avran amenar em vostre poder, digatz per dret o per conseil

o per volontat. E prometem que a dia e a dies e a loc e a lochs que

vos nos assignaretz atendrem e farem tot czo que conoixeretz faedor.

E si per aventura e [per] neguna cosa eretz descordantz,eligem per tercz

en B. de Mur, archediache de Tremp, el Lop de Foix; e en czo que els

amdos s'acordaran ab vos amdos sia per nos segid, d'aqueles totes

coses en que serietz descordantz. E qu'alque de nos no segis czo que

vos dos arbitres conoixerietz, o la una de vos al l'ar[che]diache de

1. Charte à transcrired'après un fac-similé, jusqu'à l'endroit où l'on trouvera
une

Tremp e ab Io Lop de Foix davanditz; si vos eretz descordantz, do per
pena los duo milia morabetins devanditz a la part obedient. E si per
aventura alcu dels devanditz arbitres, per necessitat de dret, no podia
esser ad aquestes coses a conoixer, que cascu de nos hi meta per sa
partida autra persona en loc d'aquela que no i podria esser, e que
facza aquela segurtat de menar lo feit leialment que aquela quen seria
meins ages feita. Esters prometem de refer cominalment les messions
que vos arbitres faretz menan aquest feit. E per la pena davandita dels
duo milia morabetins obligam nos en Poncz devandit bispe d'Urgel a
vos arbitres davanditz; el juram a les empresent per segurtat los
castels de Leto et de Toires. E nos en Roger comte davandit metem
Adragen e Salental conseil e ab solta d'en Arn. decz Kastels quil te per
nos comte avandit. E jo Arn. decz Kastels lou e atorg lo vincle del
castel de Salent quel seinnor comte avandit a feit. E nos en R. de Josa,
en B. d'Alio prenem lo compromes sotz aquela forma sotz dita, pro-
metens a bona fe quel feit menarem fezelment aitam be pe per la
una part com per l'autra. E nos en B. de Mur e nos en Lob de Foix,
que som establitz per tercza persona e tenim loc d'una persona,
prometem a bona fe que sobrel feit en que les devanditz R. de
Josa e en B. d'Alio se descodarien, que fezelment o partirem, segons
la forma desus dita. E nos bispe e comteavanditz volem e manamquels
deutes que s'deven entre nostres omes, que volem e manam que sien
pagads; e si clam s'en fazia quels batles nostres ne facen fer als deu-
tors e a les fermances compliment de dret. E a major fermetat d'aquestes
coses sobredites, posam nostres segels. Actum est hoc inter sedem et
civitatem apud Sanctum Fructuosum, anno Christi millesimo ducente-
simo quadragesimoquarto, tertio Idus Aprilis. Signum Poncii Urgellen-
sis episcopi. Signum Rogerii Dei gratia comitis Fuxensis et vicecomi-
tis Castriboni, qui hanc cartam firmamus et firmari rogamus. Signum
A. de Castillis. Signa Lupi de Fuxo, et R. de Durfort, et B. de Belmont,
et A. de Pradel, et B. de Toralla, et B. de Muro, et G. Bernardi de Luze-
nag, et magistri Petri Narbonensis,et BerengariiBurdi, et G. de Mirallis,
et G. Ysarn, B. de Durfort, testium. Bernardusvocatus notarius publicus
sedis Urgellensis hoc scripsit. Die et anno prefixis.

Cum 1 super eo quod dicebatur magistrum raimundum juvenis judi-
cem curie secularis prioris ville de fontibus dicto bidoim servienti
nostre senescallie ruthenensis commissionem habenti de capiendo
suspectosde quibusdam depredacionibuset rapinis operatoriorum ville
figiaci et qui serviens petrum dictum alvi de dictis maleficiis suspectum
et diffamatum in dicta villa de fontibuspropter hoc ceperat et detinebat
eidem servienti cum armatorum multitudineet officialibus dicti prioris

1. Pièce à traduire et à analyser d'après la présente copie non ponctuée.– Elle
est tirée des Olim, III, 1081.

dictum petrum violenter rescussisse et eumdem servientem vileniasse
ac gerardum de inalaguia et bertrandum ficati dictum servientem in
hujusmodi juvantem maletractando carceri mancipasse et alias in pre-
missis multipliciter deliquisse senescallus ruthenensisvirtute commis-
sionis sibi facte per litteras karissimi domini et genitoris nostri Philippi
regis vocatis partibus et lite coram ipso contestata receptis testibus
super hoc et super defensionibus dicti judicis inquisiverit veritatem et
inquestam super hoc per ipsum factam curie nostre miserit judicandam
et auditis partibus curia nostra dictam inquestam receperit ad judican-
dam tandem visa inquesta predicta et diligenter examinata per curie
nostre judicium dictus judex in trecentis libris tur.nobis solvendis pro
emenda excessuum predictorum extitit condempnatus.

Sabbato post conversionem sancti pauli.
B. de Albia reportavit.

Qu'entend-on en chronologiepar style delphinal?
Gomment la France a-t-elle été divisée administrativementdu xme au

xvne siècle?
TROISIÈME ANNÉE.
Epreuve orale.

A tous chiaus qui ches presentes lettresverront ou orront, nous freres
Jehans, abbes de Valoyles, et taus li couvens de chu meisme lieu, salut.
Comme par pluiseurs foys el tamps passé no kareton et nos gens aient
caryé et mené nos kevauls et nos karettes et autres bestes par mi les
dangiers de religieuses persones et honnerables nos chiers et amés les
seigneurs de l'hospital et freres de Saint Jehan de Jherusalem de outre
le mer, et especiaulment par devant le porte de leur manoir de Beil-
lainval, et par mi leur bos que on dist de Poile Agache, et parmi autres
de leurs lieus, la ù il n'a mie voie cariavle ne cachavle, savoir faisons à
tous que nous volons, accordons et recongnissons bonement que che
ne leur porche on puist porter damage ou prejudice el tamps present
ou à venir, et que pour che nous ne puissonsavoir acquis droit de saizine
ou de proprieté en auqune maniere contre le droit des religieus et
freres par avant dis. En tesmoignage des cozes dessus dictes, nous
avons ches presentes lettres seelées de nos seauls. Faites l'an de grace
mil ccc quarante et un, le jour saint Thumas appostle.

A quelle époque remonte 1° l'usage des cloches dans l'église 2° la
construction des premiers clochers ? Quels furent d'abord l'emplacement,
la forme et les divers noms de ces édifices ?

Expliquer les termes suivants mannire, admallare, testari, tanganare
et bannire.

Cartal Hugonis filii Johannis comitis.

1. Charte à transcrire d'après un fac-simile héliographique. C'est une
pièce du registre E de Philippe-Auguste.

In nomine etc. Ludovicus etc. Noverint etc. Quod Johannes cornes,
quondam cambellanus noster, qui filiam Girardi Chotart duxerat in
uxorem, emit a Gilone de Meleduno granchiam de Luduniaco,cum om-
nibus-appendiciis,et quicquid bone memorie Ludovicus, avus noster,
quondam rex Francorum habebat inter portum Luduniaci et boscum
Rovreti, terram videlicetet p.ratum, et pasturam in bosco Rovreti pecu-
dibus suis, et residuum usuarii quod ecclesia Beati Dyonisii habet in
bosco Rovreii per tres dies septimane. Nos igitur attendentes bone me-
morie regem Philippum, genitorem nostrum, hanc emptionem ratam
habuisse et concessisse tenendam Johanni comiti et heredibus suis,
sicut GirardusChotardus et Adam de Meleduno post eum et Gito filius
suus premissa tenuerunt, ad exemplar genitoris nostri, predicta con-
cessimus Hugoni filio Johannis predicti in perpetuum possidenda, eo
excepto quod de pastura in bosco Rovreti, de voluntate dicti Hugonis,
statuimus quod idem Hugo et heredes sui poteruntmittere ad pasturam
in nemore Rovreti, ubicunque nemus habebit sex annos a tempore
sue deliberationis, omnes bestias suas preterquam bidentes et capras
quas nullo tempore ibidemmittere licebit. Quod ut etc..Actum Lorriaci
anno dominice incarnationis M cc xxv, regni vero nostri anno tercio,
astantibus in palatio nostro etc. Data per manum Guarini, Silvanectensis
episcopi, cancellarii.

Quelles œuvres s'ajoutaient au travail du tailleur de pierre, du maçon
et du charpentier pour la décorationintérieure des anciennesbasiliques,
par terre, sur les murailles et au comble?

Exposer brièvement l'histoire des voies de recours contre les arrêts
dés juridictionssouveraines propositions d'erreur, requête civile, cas-
sation.

A la suite de ces épreuves, ont été admis
1° A passer en deuxièmeannée (par ordre de mérite)

MM. 1. Durieu.
2. BOUCHOT.

3. GARNIER.

4. D'HBRBOMEY.

5. "Vitu.
6. FURGEOT.

7. Delaville LE ROULX.
8. PHILIPON.

9. Babelon.
10. DURIER.

H. Leroux.
12. JOLLIVET.

13. Raunié.
14. SARRAZIN.

– L'Institut, dans sa séance du 7 juillet, par un vote à peu près
unanime, a choisi pour son deuxième sous-bibliothécairenotre confrère
M. Ludovic Lalanne.